

رعایت نشدن اصول شهرداری به‌کام مجرمان است

امروزه جرم و جنایت و ناهنجاری‌های اجتماعی به یکی از مشکلات حاد در اکثر شهرهای بزرگ جهان تبدیل شده است. جرم و بزهکاری صرف نظر از مکان وقوع آنها علاوه بر به مخاطره انداختن امنیت عمومی جوامع انسانی و جرح‌هادر کردن افکار عمومی شهروندان، به خصوصی کسانی که از آن آسیب دیده‌اند، به سسرمایه‌های ملی و حیثیت بین‌المللی کشورهای آسیب‌های جبران ناپذیری وارد می‌کند. از زاویه فضای-مکانی، تمامی جرائم و ناهنجاری‌ها دارای بستر زمانی و مکانی منحصر به فردی است. به عبارتی، برخی مکان‌ها به دلیل ساختار کالبدی خاص و همچنین ویژگی‌های اجتماعی و اقتصادی ساکنان آن، امکان و فرصت بیشتری برای وقوع جرم فراهم می‌کند و در نقطه مقابل آن، برخی مکان‌ها مانع و بازدارنده فعالیت‌های مجرمانه هستند. بنابراین هر مجرمی در هر مکانی قادر به بروز رفتار مجرمانه نبوده و همواره به‌دننبال شرایط مناسب در محیط است. در تبیین نقش و ارتباط شرایط محیطی در وقوع جرائم، یکی از نظر به‌های معروف، نظریه پیشگیری از جرم باطراحی محیطی (CPTED) است. به تاسی از این نظریه، محتمل است که از دلایل محیطی بروز جرائم شهری، کاستی در برنامه‌ریزی راهبردی- عملیاتی و تحقق نیافتن استانداردهای پایه و سرنانه‌های شهری باشد.

شهر تهران تحولات سریعی در دهه‌های اخیر، از بعد اجتماعی و نیز کالبدی شاهد بوده است. اگرچه این شهر از نظر کمی رشد سریعی به خود دیده است، اما شرایط محیطی و ناهنجاری‌های کالبدی موجود در آن، می‌تواند زمینه‌های بروز ناهنجاری در رفتار و بروز جرائم همان‌هایی باشد که نیات مجرمانه را در سر می‌پروراند. یکی از جدیدترین پژوهش‌های علمی که در سال ۱۳۹۳ انجام شد، نشان داد که همه این نواحی و کانون‌ها، ویژگی‌های مشترکی دارند؛ نخست، رفت و آمد شهروندان در کانون‌های مورد نظر بسیار اندک است به گونه‌ای که حتی در طول روز، در ساعات عصر، بسیار خلوت است؛ چراکه کاربری‌ها و فعالیت‌های جذب‌کننده جمعیت، بسیار ناچیز است. برای نمونه، کاربری مسکونی به شدت بر سایر کاربری‌ها غلبه دارد و از فضاهای تفریحی، ورزشی، خدماتی و ماندن آن سراغی نمی‌توان گرفت. دوم، لوازم روشنایی به ویژه تیرهای برق در آن کوجها و خیابان‌ها وجود ندارد و آن دسته تیرهای چراغ برق که در خیابان‌ها نصب شده‌اند، بسیار با فاصله بوده و ضمناً، در صد قابل توجهی از آنها از کار افتاده است. سوم، پنجره‌های شکسته، واحدهای متروکه و واحدهای مخروبه، یکی از نمودهای ناپسند و البته بارز کانون‌های جرم‌خیز است.

چهارم اینکه طراحی پنجره در مورد بسیاری از واحدهای مسکونی موجود در محدوده کانون‌های جرم‌خیز، متناسب با دید و نظارت همسایگان نیست و ساکنان، به خیابان و محل پارک خودرو اشرافی نداشتند. پنجم، تبدیل پارکینگ درون واحد مسکونی به کاربری خدماتی و در ازای آن، تبدیل خیابان به محل پارک خودرو، در همه کانون‌های جرم‌خیز صدق می‌کند و این خود، نمود دیگری از رعایت نکردن استانداردهای شهری است. ششم، در موارد متعددی درختان کنار دیوار و مجاور پنجره واحد مسکونی مانع دید ساکنان نسبت به خودرو بوده است. هفتم، در موارد متعددی مشاهده شد که ماشین در پشت بوته‌های بلندی پارک شده است که خود این گیاهان و بوته‌ها مانع دید ساکنان بوده است.

در مجموع، برنامه‌ریزی نکردن مناسب شهری و بی‌توجهی به استانداردهای شهری می‌تواند زمینه‌هایی را برای بروز جرم توسط کسانی‌که انگیزه و نیت مجرمانه دارند، فراهم و شرایط وقوع جرم را برای آنان آسان‌تر کند. این امر، نشانگر آن است که تنها نیروهای قضایی و انتظامی نیستند که باید در زمینه جرائم فعال باشند، بلکه سایر متولیان و فعالان مدیریت شهری (به ویژه شهرداری‌ها) نیز می‌توانند با برنامه‌ریزی و شهرداری شایسته، برای کاهش جرائم، گامی مؤثر بردارد.

*** پژوهشگر حوزه جرائم، امنیت و آسیب‌های اجتماعی**

وورد غیر مجاز به طرح تر افیک

در صدر تخلف رانندگان تهرانی

ورود غیر مجاز به محدوده طرح ترافیک، سرعت غیر مجاز و تجاوز به گذر گاه عابر پیاده بیشترین تخلف‌هایی است که دوربین‌های ثبت تخلف در تهران آنها را ثبت کرده‌اند.

سرهنگ سیدابراهیم‌شاداپور، رئیس اجرائیات پلیس راهور تهران بزرگ‌با این بیان موضوع گفت: بر اساس نوع تخلف انجام شده مبلغ جریمه برای رانندگان متخلف تعیین شده‌است و به‌اطلاعشان می‌رسد که این روند در حال حاضر حداکثر طی ۱۰ روز انجام‌واز طریق پیامک به رانندگان اطلاع داده می‌شود.

باران سنگ در جاده ایلام

مرگ خاموش مادر و ۵ طفل خردسالمش

سرویس حوادث ۸۴۹۸۴۳۵

بودند. امروز هر چه با تلفن خانه دخترم تماس گرفتم، کسی جواب نداد به خاطر همین خودم را به اینجارساندم اما هر چه زنگ خانه را هم می‌زنم، کسی در را باز نمی‌کند. احتمال می‌دهم اتفاق بدی برایشان افتاده باشد. پس از ثبت اظهارات این مرد بود که آتش نشانات با شکستن در وارد خانه شدند. آنها پس از وارد شدن به اتاق پذیرایی بود که بااستحمام بوی تعفن مطمئن شدند که حادثه‌ای شوم رخ داده است. آتش نشانات کنار بخاری اجساد مادر و پنج فرزندش را که چند روز از مرگشان می‌گذشت، کشف کردند. بررسی‌ها همچنین نشان داد که قربانینان حادثه زنی ۲۷ساله و سه

هوشیاری زن جوان مرد آدم‌ربا را گرفتار پلیس کرد

ساماندهی نکردن مسافربرهای شخصی منجر به شکل‌گیری بسیاری از این پرونده‌ها می‌شود

زن جوان که در دام مرد آدم‌ربا گرفتار شده بود، موفق شد با طرح نقشه‌ای پلیسی، مرد شیطان صفت را گرفتار کند.

به گزارش خبرنگار ما، عصر روز دوشنبه ۱۱ آبان ماه، زن جوانی وحشت‌زده به اداره پلیس رفت و از مرد جوانی به اتهام آدم‌ربایی و زورگیری شکایت کرد. شاکای در توضیح ماجرا گفت: من کارمند یک شرکت خصوصی در شرق تهران هستم. ساعتی قبل مبلغ ۲ میلیون تومان حقوق عقب افتاده‌ام را از شرکت گرفتم و عازم خانه‌ام شدم. در خیابان یک خودروی پژو ۴۰۵ تفره‌ای مسافرپر را به عنوان درست‌ترای رفتن به خانه‌ام کرایه کردم تا به خانه‌ام در حوالی میدان هفت تیر بروم. وقتی سوار شدم تلفن همراهم زنگ خورد. آن طرف خط، یکی از فرزندانم بود و به او گفتم که حقوقم را گرفته‌ام و منتظر باشد تا با هم برای خرید به بازار برویم. دقیقی بعد متوجه شدم راننده که مردی جوان بود از مسیر اصلی به طرف بزرگراهی تغییر مسیر داد، به همین دلیل اعتراض کردم اما راننده ناگهان چاقویی از زیر صندلی‌اش بیرون آورد و به طرف من گرفت و تهدید کرد حرفی نزنم. خیلی ترسیده بودم به طوری که یک لحظه شوکه شدم و توان حرف زدن نداشتم.

دست و پایم از ترس می‌لرزید و راننده همچنان به راهش در مسیر نامشخصی ادامه می‌داد تا اینکه در مکان خلوتی خودرواش را متوقف کرد. او با زور و تهدید چاقو، تمام پول‌هایم را از من گرفت، اما این پایان ماجرا نبود تا اینکه فهمیدم نیت شومی دارد.

مرد آدم‌ربا قصد داشت به زور به من تجاوز کند و من هم در آن تاریکی و تنهایی چراغی نداشتم جز

اینکه یا با او در گیر شوم یا تن به خواسته او بدهم، اما ناگهان قفسی به ذهنم رسید و فهمیدم که درگیری با شیطان جاقو به دست فایده‌ای ندارد و امکان دارد جانم را از دست بدهم به همین دلیل تصمیم گرفتم از راه دوستی او را فریب دهم. به او گفتم که امشب من و خانواده‌ام در خانه یکی از بستگانم شام دعوت هستیم چنانچه دیدج بر سرم خانواده‌ام شک و برای یافتن من به پلیس شکایت می‌کنند بنابراین بهتر است زمان دیگری یکدیگر را ببینیم. پس از این شماره تلفن همراهم را به اوادم تا به من اطمینان کند. سپس مرد آدم‌ربا با شماره خودش شماره مرا گرفت وقتی زنگ خورد، به من اعتماد کرد و مسرا در خیابانی حوالی میدان هفت تیر راها کرد و قرار شد من در فرصتی مناسب با او تماس بگیرم و قرار ملاقات بگذارم. آن مرد پس از سرت پول‌هایم من را رها کرد و رفت.

پس از طرح این شکایتی پرونده به دستور قاضی سهرابی زاپرس شعبه ۹ دادسرای جنایی پایتخت برای رسیدگی در اختیار تیم زنده‌ای از کارآگاهان اداره مبارزه با آدم‌ربایی پلیس آگاهی قرار گرفت. مأموران در نخستین گام، شماره متهم را مورد بررسی قرار دادند و دریافتند شماره متعلق به مرد ۲۵ساله‌ای به نام آیدین است. تحقیقات بعدی و بررسی پرونده مجرمان سابقه‌دار نشان داد آیدین از متهمان سابقه‌داری است که در پرونده‌اش سابقه آدم‌ربایی ثبت شده است.

پس از ایسن مأموران برای دستگیری متهم به مخفیگاه وی رفتند، اما مشخص نشد وی مخفیگاهش را به مکان نامشخصی منتقل کرده است.

در حالی که مأموران در تحقیقات میدانی برای

دستگیری متهم به نتیجه‌ای نرسیده بودند، شاکای را آموزش دادند تا در فراری صوری وی را دستگیر کند، اما مرد آدم‌ربا وقتی در یکی از میدان‌های مرکزی شهر برای ملاقات با زن جوان حاضر شد با دیدن مأموران پلیس، خودرو خود را رها کرد و موفق به فرار شد.

پس از این مأموران تحقیقات گسترده‌ای را برای دستگیری متهم فراری آغاز کردند تا اینکه چند روز قبل وی را در یکی از مخفیگاههایش دستگیر کردند.

متهم پس از دستگیری در بازجویی‌های اولیه جرم خود را انکار کرد، اما وقتی در دادسرا با شاکای روبه‌رو شد، لب به اعتراف گشود و در ادعایی گفت: من با خودروام مسافرکشی می‌کنم. روز حادثه وقتی شاکای را به عنوان مسافر سوار خودروام کردم، متوجه شدم پول زیادی همراه دارد به همین خاطر وسوسه شدم و به زور پول‌های او را گرفتم. پس از این شاکای شماره تلفن همراهش را به من داد و خواست با او ارتباط داشته باشم تا اینکه چند روز قبل با من تماس گرفت و قرار ملاقات گذاشت. وقتی سر فرار حاضر شدم، فهمیدم مأموران پلیس مرا تحت‌نظر دارند. از شلوغی میدان استفاده کردم و با رها کردن خودروام از دام آنها فرار کردم، اما خیلی زود دوباره در دام پلیس گرفتار شدم. وی در پایان گفت: من هیچ نیت دیگری غیر سرت‌ت اموال زن جوان نداشتم.

پس از آنجایی که احتمال دارد زنان دیگری هم به این شیوه در دام این متهم قرار گرفتار شده باشند، وی به دستور قاضی سهرابی برای تحقیقات بیشتر و شناسایی شاکیان احتمالی در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفت.



دانش آموز کلاس پنجمی درس زندگی داد

اعضای بدن دانش آموز کلاس پنجمی که در جریان سانحه رانندگی به مرگ مغزی مبتلا شده بود، به ۱۱ بیمار نیازمند اهدا شد.
یاسین یونس تیا، دانش‌آموز کلاس پنجم دبستان در شهرستان آمل بود که چند روز قبل در گاو‌دشت بابل در جریان حادثه رانندگی مجروح و به بیمارستان منتقل شد. تلاش‌های پزشکان برای نجات پسر بیسه سرانجامی نداشت و او به مرگ مغزی مبتلا شد.

پس از آن بود که اعضای بدن این دانش‌آموز با رضایت خانواده‌اش به ۱۱ بیمار نیازمند اهدا شد. براساس این گزارش در جریان حادثه رانندگی پدر، پدر بزرگ و مادر بزرگ یاسین یونس‌تیا هم فوت شدند. علت حادثه و جزئیات بیشتر آن منتشر نشده است.

گاز گرفتگی عروس و داماد در تالار عروسی

عروس و داماد اردبیلی به همسر ۲۰۰مهمان به دلیل گاز گرفتگی از تالار راهی بیمارستان شدند.

شامگاه پنج‌شنبه بود که عوامل اورژانس شهرستان اردبیل از گاز گرفتگی تعدادی مهمان عروسی در یک تالار باخبر و راهی محل شدند. بررسی‌ها نشان داد بیش از ۷۰ نفر از ۲۰۰ مهمان این عروسی همراه عروس و داماد دچار گاز گرفتگی شده‌اند.

مهدی نکسی‌سرت، مدیر درمان تأمین اجتماعی استان اردبیل گفت: بیماران همراه عروس و داماد برای درمان به بیمارستان تأمین اجتماعی سیلان اردبیل منتقل شدند که در بین این افراد پنج نفر بستری و بقیه سرپایی مداوا شدند. همچنین حبیب‌افضلی فرد رئیس بیمارستان امام خمینی(ره) به «سنجیم» گفت: حدود ۱۴ نفر افرادی که در این مجلس دچار گاز گرفتگی شدند به اورژانس بیمارستان امام خمینی(ره) منتقل شدند و حال یک نفر از این افراد وخیم بود، اما تا لاش پرسنل بیمارستان دوباره احیاشد و تحت مراقبت قرار گرفت.

نگاره *ماتده روشن*

آگاهی از خطرات مخدرهای صنعتی از طریق مداخله اجتماعی

این روزها انواع مواد مخدر مثل نقل و نبات در همه جا پیدا می‌شود، باید نوجوانان و جوانان را از طریق آگاه‌سازی هوشمندانه، در برابر مصرف نکردن این مواد توانمند کرد.

شبکه‌های گسترده مواد مخدر، از لحاظ روحی و روانی نوجوانان را تحریک و با تبلیغات خود اقدام به تقویت باورهای غلط از طریق ایجاد نگرش‌های فریبنده می‌کنند، به‌طوری که به نوجوان القا می‌شود برای رفع اختلالات روانی و عصبی همچون استرس، اضطراب و تشویش، رهایی از بیماری‌های جسمی، کسب شادی کاذب و تمرکز و دستیابی به لذت‌های فردی آنی، خلاقیت، آرامش، تفریح، انرژی مضاعف، شب بیداری، تقویت قوای جنسی و دستیابی به زندگی آرام، اقدام به مصرف موادمخدر و توهمزآ کند. بهترین مؤلفه در این نبرد فرهنگی، نشانه روی استراتژی سیستم اعتیاد از طریق ایجاد مصونیت ذهنی، روانی و ایمن‌سازی درونی نوجوانان و جوانان سالم و در معرض خطر است. به طوری که با تقویت دفاعی جامعه، نسبت به مقتدرسازی و توانمندسازی آنان می‌توانیم جوانان را در عصر پیچیده امروز مصون‌سازی کنیم. این موضوع با تحقق اقدامات پیشگیرانه از طریق اطلاع‌رسانی و آگاه‌سازی صحیح و هدفمند باید به مبارزه اجتماعی با مواد مخدر میسر می‌شود. آموزش مهارت‌های زندگی برای ایجاد کمر بند ایمنی در جوانان، ارائه سبک و مدل زندگی سالم، ارائه خدمات مشاوره‌ای و تبیین راه‌های غنی‌سازی اوقات فراغت و فعالیت‌های جایگزین در مقابل این جنگ خاموش به عنوان مؤثرترین راه برای سالم ماندن جوانان در معضل مصرف مواد مخدر و توهمزآ است.

انتخدا راهکارهای پیشگیرانه در مقابله با تهدیدات و آسیب‌های ناشی از مواد مخدر و روان‌گردان با بهره‌گیری از امکانات دولتی و غیردولتی با تأکید بر تقویت باورهای دینی مردم و اقدامات فرهنگی، هنری، ورزشی، آموزشی در امر مبارزه اجتماعی با مواد نیز باید مورد توجه مسئولان و دست‌اندر کاران امر قرار گیرد.
بهبتر است دست‌اندر کاران امر مبارزه با مواد مخدر برای مقابله با یک مسئله اجتماعی، از «مداخله اجتماعی» بهره‌گیرند. برای دستیابی به این هدف مهم، بیش از هر امر دیگری باید توجه ویژه‌ای به پدیده افکار عمومی داشت. به عبارت دیگر این مداخله اجتماعی نیازمند به وجود آمدن افکار عمومی و حساسیت به موضوع مواد مخدر است. به عبارت دیگری می‌توان رسانه و افکار عمومی را همزاد یکدیگر دانست، به‌طوری که مردم از طریق رسانه‌ها نسبت به مسائل روزمره و معضلات جامعه اعتیاد و مسئله مواد مخدر حساس‌تر می‌شوند و می‌توانند مسئولان را در ایسن زمینه یاری دهند. برای تقویت مثبت این افکار و مشارکت آنان در رویکرد اجتماعی شدن مبارزه با مواد مخدر باید تدوین نهضت پیشگیری از اعتیاد در دستور کار قرار گیرد.

***روانشناس**

سرخط خبرها

■ دانش‌آموز ۱۵ساله‌ای در یکی از مدارس روستایی خراسان شمالی خود را حلق آویز کرد و به زندگی خود پایان داد. ابوالفضل جنتی، رئیس آموزش و پرورش شهرستان مانه و سملقان به «مهر» گفت: وقتی مدیر مدرسه به دلیل بی‌انضباطی وی، خواستار حضور والدینش در مدرسه شد، با رفتن به آغل گوسفندان، خود را به دار آویخت.

زنی هنگام عبوراز خط آهن شهرستان اندیمشک مجروح و به بیمارستان منتقل شد. این حادثه شامگاه چهارشنبه اتفاق افتاد و وضعیت وی وخیم اعلام شده است.

■ تصادف یک دستگاه بونکر سیمان با خودروی سواری پراید که عصر پنج‌شنبه در کاشان اتفاق افتاد، سه کشته بر جای گذاشت. این حادثه در جاده بزرگ کاشان در ۲۵ کیلومتری این شهر روی داد.

مرگ خاموش ۲ مرد در حمام عمومی

گاز گرفتگی در حمام نایب کاشان، مرگ دو مرد را به همراه داشت.
این حادثه شامگاه چهارشنبه در حمام عمومی نایب، در قبن کاشان اتفاق افتاد که در جریان آن دو مرد جان باختند و شش مرد دیگر که دچار گاز گرفتگی شده بودند، به بیمارستان منتقل شدند.

دکتر سید محمدحسین مکی، رئیس مرکز فوریت‌های پزشکی کاشان گفت: وضعیت دو نفر از مصدومان وخیم گزارش شده است. علت وقوع حادثه در دست بررسی است.